T'OCT 28455—90

MEXTOCYAAPCTBEHHB A CTAHIAPT

N3JEINS KOXTATAHTEPENHBIE

TEPMWHBI 1 OITPENEJTEHAA

W3nanne opuumaisnoe

B3 10—2004

Mocksa
CraHaapTUHdOpM
2006


http://www.kruzhevo-len.ru/dekor.html

YIK 001.4:3:675:006.354 I'pyrma M00

MEXTOCYJIXTAPCTBEHHEB# CTAHZIAPT

U3JEINA KOXTAJTAHTEPEHEIE

Tepmuann 1 onpeneaeHns rocrt
28455—90

Leather goods. Terms and definitions

MKC 01.040.59
OKCTY 8780

Jlara sBeaenna 01.07.91

Hacrosiiuii cranaapT yCTaHaBIMBAET TEPMUHEI M ONPEACICHUS MOHATUH OCHOBHBIX BUIOB OBITOBBIX
KOXTaJAHTCPCUHBIX M3ICITUM.

TepMuHEI, YCTAHOBJICHHBIC HACTOSIIIMM CTAHAAPTOM, O0S3aTEe/IBHBI TS IIPUMEHEHIMS BO BCEX BHIAX
JIOKYMECHTAITIY M JIUTEPATyPHI, BXOISIIKX B cepy paboT 10 CTAHIAPTHU3AIMH WM MCITONB3YIOIIHX PE3YITb-
TaThl 3TUX PaboT.

1. CraHmapTU30BaHHBIE TEPMUHBI C ONPEACICHUSIMH IIPUBEACHR B Ta0. 1.

2. Jlns KaXmoro MOHSATHS YCTAHOBJICH ONWH CTAHIaPTH3UPOBAHHENM TCpMHUH. [[pMMEHEHHE TepMM-
HOB-CHHOHMMOB CTAHIAPTU30BAHHOIO TCPMHUHA HE JOIYCKAETCH.

2.1. ITpuBeneHHBIE ONPEIEIICHNISI MOXHO TIPY HEOOXOIMMOCTH U3MEHSITh, BBOIS B HUX IMIPOU3BOIHBIE
TIPHU3HAKH, PACKPEIBAs 3HAYCHUS MCTIOIB3YEMBEIX B HIX TEPMUHOB, YKa3HBas O0BEKTH, BXOISIIAE B 00beM
OIIPENEISIEMOTO TIOHATHS. VI3MEHEHUS He TO/DKHE HAPYIIATh 00BEM M COACPXXKAHME TIOHATHIA, OIIpeIe/ICH-
HEIX B HACTOSIIEM CTaHIapTe.

2.2. B ciyd4asx, KOria B TEpMHHE COIEPXATCS BCE HEOOXOMMMEIE M JOCTATOYHEIC MPU3HAKH TIOHATHS,
ompeeNeHNe He TIPUBEIEHO, M B Ipade «Ompenenenne» IOCTABIEH TIPOYEPK.

2.3. B 1a6u. 1 B Ka4eCTBE CIPABOYHEIX IPUBEICHE WHOASHYHBIEC SKBUBAJICHTH CTAHIaPTH30BAHHBIX
TepMuHOB Ha HemenkoM (D), aurymiickoM (E) u ¢panirysckoM (F) a3nikax.

3. AndaBUTHBIC YKA3aTEIM COACPXKAIIMXCA B CTAHIAPTE TCPMHUHOB HA PYCCKOM SI3BIKC M MX HHOS-
3BIYHBIX SKBMBAJICHTOB MPUBEACHH B Tall. 2—5.

Taonuuwa 1
TepMaH OnpeneneHue
1. Koxrananrepeiinoe maneime TananTepeitHoe H3NEHE, MATCPHAJIOM HAPYXHOM IIOBCPXHOCTH KOTO-
D. Lederwarenerzeugnis pOro SABJISCTCS HATypajibHAasi, MCKYCCTBCHHas KOXa W (MJIHM) IpYTHE
E : Leather good & MaTCPHAJIEI, HECYILUE YTHIMTAPHEIC MM SCTCTHICCKUC DYHKIMH
F. Article de maroquinerie
2. Cymxa KoxranaHTepeitHoe H3MeIHe A MEPCHOCKM PA3IMIHEIX IIPEAMETOB
D. Tasche ¥ 3aTOJTHIEMOE B BEPTUKAIBHOM IOJIOXKCHAH
E. Bag
F. Sac
3. XKenckasa CyMKa CyMKa 1 TIPEIMETOB JIMYHOIO ITOJIE30BAHMS XCHIIMH
D. Damentasche
F. Sac de dame
4. TloBceameBHas CyMKa XKenckas cyMKa, HCIIO/IBb3yeMasi IIOBCEAHEBHO
D. Tagestasche
E. Casual bag
H3panme opummabHOE IlepeneyaTxa BOCHpemena

© WM3parenscTBO cTaHAapros, 1990
© Cranpapruadopm, 2006



C. 2 TOCT 28455—90

Ipodoaxncenue maba. 1

TepmuH

OnpenencHue

5. Hapsmas cymxa

D. Tasche fiir festliche Gelegen-
heiten

E. Evening bag
F. Sac du soir

6. CyMxa 111 KOCMETHKH

D. Kosmetiktasche
E. Vanity bag

7. Myxckasi CymKa

D. Herrentasche
F. Sac d’homme (sac pour homme)

8. Monoaexuas cymMKa
D. Jigendtasche
9. Cymka nas yyammxcst

D. Tasche fiir Studierende
E. School bag

10. Jerckas cymxa

D. Kindertasche
E. Children bag

11. Topoxuaa cymxa

D. Reisetasche
E. Travel bag
F. Sac de voyage

12. Xo3giicTBennas CyMKa
D. Einkaufstasche
13. CnopruBnas cymka

D. Sporttasche
E. Sport bag
F. Sac de sport

14, ILnsmkmas cymMxa

D. Badetasche
E. Beach bag
F. Sac de plage

15. Yemonan

D. Koffer
E. Case
F. Valise

16. Jopoxusiii yemonan

D. Reisekoffer
E. Travel case

17. Yemonan-rapaepo®

D. Grossraumkoffer
E. Cabinet case
F. Malle-armoire

XKeHcKas CyMKa JjIs1 TOPXKECTBEHHEIX CIyJIacB

CYNIKa JUIA TIPEAMETOB JIMYHOTO ITOJIB30BAHMA MYX4YUH

CyMKa 1151 TPEAMETOB JIMYHOTO TIOMB30BAHMS JEBYLICK WK IOHOIIEH

CyMka, TIpegHAa3HAYCHHAsI ISl TEPEHOCKM YYeOHMKOB WM YIEOHBIX
TIPUHAJIEXHOCTEH Ha TIICUC

CyMKa IS TIPEAMETOB JIMIHOTO TIOIB30BAHUS AETeH

CyMKa IS XO3SHCTBEHHEIX IIPSAMETOB U IIPOJAYKTOB

CyMKa IS CIIOPTHBHOM ONCXKIEI M CIIOPTHBHOTO CHAPSDKCHMSI

CyMKa 1 KyIIAJBHEIX TPHHAIJICXKHOCTEH

KoxrarantepeiiHOe M3NEIHUC IS IICPCHOCKH M XPAHCHUS PASTHIHEIX
IIPEIMETOB, 3aMOJHSIEMOE B TOPH3OHTAJILHOM TOJIOXCHUH

YeMoIaH ¢ BHYTPCHHNM OGhOPMICHUEM JIISI XPAHCHUS OCIIbs, ONCXKIBI,
OCHAIIICHHBIM BEINATKAMHU M SIITUKAMU



I'OCT 28455—90C. 3

IIpodonwcenue matba. 1

Tepmuu

OnpeneneHue

18. Yemopan-aumiomMar

D. Aktenkoffer
E. Executive case
F. Attaché-case

19. Jerckumii yeMoaan

D. Koffer fiir Kinder
E. Children case

20. Yemonan ansi KOCMETHKH

D. Kosmetikkoffer
E. Vanity case

21. Toprdem

D. Aktentasche
E. Briefcase
F. Serviette

22. Jlopoxmbiii mopTdhean
23. Jlenosoii moptTdenn

F. Serviette d’homme d’affairs
24, Yuenmueckmii noprdein

D. Schultasche
E. School briefcase
F. Serviette d’ecolier

25. YueHmuecKkmii paHeir

D. Schulranzen
E. Satchel
F. Cartable

26. ITanxa

D. Mappe
E. Paper-casc

27. Jlenosasn nanxa

D. Dokumentenmappe
F. Porte-documents

28. BioBapHas manka
D. Schreibmappe
29. Anpecnas manka
D. Adressmappe
30. Hanenme MEIKO# KOKrAIAHTEPEH

D. Kleinlederwaren
E. Personal leathergoods
F. Petite maroquinerie

31. IlopT™one

D. Geldscheintasche
E. Portmone
F. Porte-monnaie

32. Bymaxuuk

D. Brieftasche
E. Wallet
F. Porte-billets

YemomaH ¢ BHYTPCHHNM O0DOpMIICHIUEM 1151 IETOBEIX OYMAT M JIMYHEBIX
TIPEIMETOB

KoxramanrepeitHoe w3neamMe isi TEPCHOCKH JICIOBBIX Oymar,
IIKOJIEHO-TIMCEMEHHEBIX TIPHHAPICXHOCTEHM, KHUT, TMYHEIX IIPEAMETOB

KoxranantepeitHoe M3ACIHME C IUICYCBBIMH PEMHSIMHU, IIPCHHA3HA-
YEHHOE Jisi TIEPECHOCKH YYEOHMKOB, IIIKONLHO-TMMCHbMEHHBEIX TPHHAJ-
JICKXHOCTCH Ha CITMHE

KoxrajmaarepeiiHoe WM3meIme
XpaHCHMS JICTIOBEIX Oymar

Ui PasMEHICHMSI, TEPEHOCKH W

Ilamka mIg DEpPEHOCKH JEJIOBHIX OyMar M IHCBMEHHBIX IIPH-
HaJICKXHOCTEH

HacroneHass nanka, NpeAHA3HAYCHHAS IS PAa3sMEIICHHS B HEH
KOPPECIIOHACHITHHA

Tlanxa jyisi Bpy9€HUS M XpaHCHUS aapeca

KoxramanTrepeitHoe W3neme Uiss Pa3sMEINCHUS, TMEPSHOCKH M Xpa-
HEHUS MEJIKHX TIPEAMETOB, JCHET W JOKYMCHTOB

W3nemme MEJKOM KOXTATAHTECPEH 11 OyMaXHBIX ACHET H MOHET

W3nenus MenKoit KOXraJaHTepeH sl JOKYMEHTOB H OYMaXKHBIX JICHET



C. 4 TOCT 28455—90

IIpodonncenue maba. 1

TepMuH

Onpenenenvie

33. Komenex

D. Geldbérse
E. Purse
F. Bourse

34. Obnoxxa

D. Hiille
E. Cover
F. Couverture

35. Hececcep

D. Necessaire
E. Toilet-case
F. Nécessaire

36. Koxannie nepiarku

D. Handschuh
E. Gloves
F. Gants

37. Koxannie pyKABHIbI

38. Pemenn

D. Riemen
E. Belt
F. Courroie

39. IloscHoii pemMenn

D. Giirtel
E. Belt
F. Ceinture

40. PeMenb 1 9acoB

D. Uhrarmband
E. Wrist watch belt

F. Bracelet pour montre

41. Baraxmnblii peMeHb
42, @yrasp

D. Futteral
E. Box
F. Etui

H3nenme MEIKOH KOXIAIAHTEPEH )11 MOHET

W3aemne MEIKOM KOXTANAHTCPCH /IS BKJIAXLIBAHMS B HETO JOKY-
MEHTOB, KHHUT, 00CCIICIMBAIONIECC MX COXPAHCHHUE

H3nenue MEJIKOM KOXTAIAHTCPCH, MPCIHA3HAYCHHOC ISl IIPCAMCTOB
JIMYHOTO TIONB30BaHHS, BHYTPEHHEEC OQOPMIICHME KOTOPOTO COOT-
BETCTBYET IICJICBOMY HA3HAYCHUIO

KoxramanrepeiiHoe HM3ACIME, IMOKPHIBAIONICE YACTHYHO WIH ITOJI-
HOCTBIO MPEAIUICYLE, JAA0HL PYKH M IMTh HNAILIEE, KAXILNA B OTHC/Ib-
HOCTH

KoxranantepeitHoe M3eme, MOKPHIBAIOILIES YaCTHYHO MPEIIUICUbE,
JIAOHL PYKH, 9ETHIPE MANBIIA BMECTE M OONMBILOH TMaiel] B OTACIBbHOCTH
WIH TPH TAJBIA BMECTE, M OOJIBIION M YKA3ATENbHBIN B OTACIBHOCTH

KoxrananrepeitHOe M3€aMe, TPCAHA3ZHAYCHHOS I (PHKCALIMM WITH
TIEPEHOCKH PA3TUIHEIX IIPEAMETOB

KoxrajantepeitHoe H3AEINE, IPCHOXPAHSIONICe OT ITOBPEXICHUS
BKJIAIEIBAEMEIE TIPEIMETEI



I'OCT 28455—90 C. 5

Tabnwmma 2

AJI®PABUTHEIA YKA3ATEJb TEPMAHOB HA PYCCKOM SI3BIKE

Tepmun

Howmep tepmuna

Bymaxnmk

WN3peme xoxraianrepeiinoe
H3peime MEIKOil KOXKIAJIAHTEPEH
Komenex

Hececcep

Obnoxka

Ilanka

Ilanka aapecnas
Ilanka OioBapuas
ITanka nenoBas
IlepuaTKu KoXaHnie
Iloprmone

Iloprdemn

Tloprdem nenosoii
Tloprdem aopoxubIiL
Tloprdens ysenmaeckmit
Panen ysenmueckmit
Pemenn

Pemenn OymaxHbIii
Pemenn ans1 yacos
Pemenn noscuoit
Pykapnupi KoxaHbie
Cymka

Cymka aerckas
CyMKa /U1l KOCMETHKH
Cymka ajsi yyamuxcs
Cymka nopoxuas
Cymka xeHckas
Cymka MosioaexHas
CyMKa Myxckas
Cymka Hapsaanas
CyMka misoxHas
CyMKa nmoBceHeBHAsN
CyMKa cnopTHBHAS
CyMKa xo3siicTBeHHAS
Dyrasp

Yemonan
Yemonan-rapaepod
Yemonan aerckmii
Yemoaan-aumiomar
Yemonan i KOCMETHKH
Yemonan A0pOXKHbIH




C. 6 TOCT 28455—90

Tabnuma 3

AJIGABATHBIN YKA3ATEJIb TEPMHHOB HA HEMEITKOM S3BIKE

Tepmun Homep Tepmuna
Adressmappe 29
Aktenkoffer 18
Aktentasche 21
Badetasche 14
Brieftasche 32
Damentasche 3
Dokumentenmappe 27
Einkaufstasche 12
Futteral 42
Geldborse 33
Geldscheintasche 31
Grossraumkoffer 17
Giirtel 39
Handschuh 36
Herrentasche 7
Hiille 34
Jugendtasche 8
Kindertasche 10
Kleinlederwaren 30
Koffer 15
Koffer fiir Kinder 19
Kosmetikkoffer 20
Kosmetiktasche 6
Lederwarenerzeugnis 1
Mappe 26
Necessaire 35
Reisekoffer 16
Reisetasche 11
Riemen 38
Schreibmappe 28
Schultasche 24
Schulranzen 25
Sporttasche 13
Tagestasche 4
Tasche 2
Tasche fiir festliche Gelegenheiten 5
Tasche fiir Studierende 9
Uhrarmband 40




I'OCT 28455—90 C. 7

Taonuuma 4

AJIGABUTHBIN YKA3ATEIb TEPMHHOB HA AHIJIMIACKOM S3BIKE

Tepmun

Howmep tepmuHa

Bag

Beach bag

Belt

Box

Briefcase
Cabinet case
Case

Casual bag
Children bag
Children case
Cover

Gloves
Executive case
Evening bag
Leather good
Paper-case
Personal leathergoods
Portmone

Purse

Satchel

School bag
School briefcase
Sport bag
Toilet-case
Travel bag
Travel case
Vanity bag
Vanity case
Wallet

Wrist watch belt




C. 8 TOCT 28455—90

Taonmma 5

AJIABUTHBIN YKA3ATEID TEPMHHOB HA ®PAHIIY3CKOM A3BIKE

Tepmun Homep Tepmurna
Article de maroquinerie 1
Attaché-case 18
Bourse 33
Bracelet pour montre 40
Cartable 25
Ceinture 39
Courroie 38
Couverture 34
Etui 42
Gants 36
Malle-armoire 17
Nécessaire 35
Petite maroquinerie 30
Porte-billets 32
Porte-documents 27
Porte-monnaie 31
Sac 2
Sac d’homme (sac pour homme) 7
Sas de dame 3
Sac de plage 14
Sac de sport 13
Sac de voyage 11
Sac du soir 5
Serviette 21
Serviette d’ecolier 24
Serviette d’homme d’affairs 23
Valise 15



T'OCT 28455—90 C. 9
NHO®OPMAITVIOHHBIE TAHHBIE
. PABPABOTAH 1 BHECEH MunncrepcTsoM Jerkoii npomsmuieaaocta CCCP
PA3PABOTYUKHA
A.A. yposckas (pykoBogurens TeMbr), C.W. Jlenncosa

. YTBEPXJIEH U BBEJEH B JIEMCTBUE ITocranosieHrEem Tocynapcreennoro xomurera CCCP no
YIPABJICHAI0 KAYECTBOM NPOAYKUHH M cTaHzaapram ot 28.02.90 Ne 321

. Crangapr nommocteio coorserctsyer CT COB 5789—86
. B3SAMEH OCT 17—859—87
. IEPEU3TAHUE. Jdexaops 2005 r.



Penakrop JLA. Hlebaponuna
Texanueckuit pepakrop J.A. Tycesa
Koppekrop M.B. Byynasn
KommsiotepHas Bepctka U.A. Hanelikunoi

Cpauo B Ha6op 07.11.2005. Hoxmucaso B mevats 11.01.2006. ®opmar 60 x 84!/s. Bymara odcerHas. Tapaurypa Taiimc.
Teuars odcerras. Yeu. meaar. 1,40, Ya.-usgar. 0,60. Tupax 55 aks. 3ak. 20. C 2329.

OI'VII «Cranpapruadopm», 123995 Mocksa, I'paHaTHEl TIep., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru
Ha6pato Bo ®I'VII «Crangaprundopms» Ha IIDBM
Ornevarano B prmmane OI'YII «Crangaprurdopm» — Trm. «MOCKOBCKHMIA TieuaTHuk», 105062 Mocksa, JIsumH mep., 6.


http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4294826/4294826320.htm

